
проект 

 
 
 
 
 
 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  

по бюджету, налогам и финансам 
 

О проекте закона Республики Татарстан № 130-7 «О внесении 
изменений в статью 6 Закона Республики Татарстан                 
«О транспортном налоге» и Закон Республики Татарстан               
«Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль 
организаций для организаций – резидентов особой экономической 
зоны промышленно-производственного типа, созданной на 
территории Елабужского района Республики Татарстан, и особой 
экономической зоны технико-внедренческого типа «Иннополис», 
созданной на территориях Верхнеуслонского и Лаишевского 
муниципальных районов Республики Татарстан» 

 

 

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 130-7           

«О внесении изменений в статью 6 Закона Республики Татарстан         
«О транспортном налоге» и Закон Республики Татарстан «Об установлении 
налоговой ставки по налогу на прибыль организаций для организаций – 

резидентов особой экономической зоны промышленно-производственного 
типа, созданной на территории Елабужского района Республики Татарстан, и 
особой экономической зоны технико-внедренческого типа «Иннополис», 
созданной на территориях Верхнеуслонского и Лаишевского муниципальных 
районов Республики Татарстан», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 130-7 «О внесении 
изменений в статью 6 Закона Республики Татарстан «О транспортном налоге» 
и Закон Республики Татарстан «Об установлении налоговой ставки по налогу 
на прибыль организаций для организаций – резидентов особой экономической 
зоны промышленно-производственного типа, созданной на территории 
Елабужского района Республики Татарстан, и особой экономической зоны 
технико-внедренческого типа «Иннополис», созданной на территориях 
Верхнеуслонского и Лаишевского муниципальных районов Республики 



Татарстан» и рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан 
принять указанный законопроект в первом и третьем чтениях. 

2. Поручить выступить с содокладом по данному вопросу на заседании 
Государственного Совета Республики Татарстан депутату Государственного 
Совета Республики Татарстан А.З. Фаритову. 

 

 

Председатель Комитета                                                                    Л.А. Якунин  



 

Государственный Совет 

Республики Татарстан 

 

 

Субъект права  
законодательной инициативы: 
Кабинет Министров 
Республики Татарстан 

 

 

Рассмотрев в соответствии с частью 3 статьи 76 Конституции Республики 
Татарстан проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений  
в статью 6 Закона Республики Татарстан «О транспортном налоге» и Закон 
Республики Татарстан «Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль 
организаций для организаций – резидентов особой экономической зоны 
промышленно-производственного типа, созданной на территории Елабужского 
района Республики Татарстан, и особой экономической зоны технико-

внедренческого типа «Иннополис», созданной на территориях Верхнеуслонского 
и Лаишевского муниципальных районов Республики Татарстан», внесенный 
Кабинетом Министров Республики Татарстан, сообщаю следующее. 

В целях обеспечения равных условий ведения предпринимательской 
деятельности организациями – резидентами особых экономических зон 
законопроектом предлагается распространить налоговые льготы  
по транспортному налогу и налогу на прибыль организаций на организации – 

резидентов особой экономической зоны промышленно-производственного типа 
«Зеленая Долина». 

Принятие представленного законопроекта поддерживаю. 
 

 

 

Р.Н. Минниханов 

 

Документ создан в электронной форме. № 01-12175 от 10.12.2025. Исполнитель: Старостина Ж.В.
Страница 1 из 2. Страница создана: 08.12.2025 11:23



Лист согласования к документу № 01-12175 от 10.12.2025
Инициатор согласования: Старостина Ж.В. Главный советник отдела по законопроектной работе
Государственно-правового управления Раиса Республики Татарстан
Согласование инициировано: 08.12.2025 11:25

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Муртазина Р.Р.
Согласовано

08.12.2025 - 11:41
-

2 Ляукин М.В.
Согласовано

08.12.2025 - 12:40
-

3 Глухова Л.Ю.
Согласовано

08.12.2025 - 12:49
-

4 Сафаров А.А.
Согласовано

08.12.2025 - 21:29
-

5 Минниханов Р.Н.
Подписано

09.12.2025 - 20:04
-

Документ создан в электронной форме. № 01-12175 от 10.12.2025. Исполнитель: Старостина Ж.В.
Страница 2 из 2. Страница создана: 10.12.2025 08:55



 
 

 

Председателю  
Государственного Совета 

Республики Татарстан 

Ф.Х. Мухаметшину 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

на проект закона Республики Татарстан     
№ 130-7 «О внесении изменений в статью 6 Закона 
Республики Татарстан «О транспортном налоге» и 
Закон Республики Татарстан «Об установлении 
налоговой ставки по налогу на прибыль 
организаций для организаций – резидентов особой 
экономической зоны промышленно-

производственного типа, созданной на территории 
Елабужского района Республики Татарстан, и 
особой экономической зоны технико-

внедренческого типа «Иннополис», созданной на 
территориях Верхнеуслонского и Лаишевского 
муниципальных районов Республики Татарстан»   

  

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 130-7 «О внесении 
изменений в статью 6 Закона Республики Татарстан «О транспортном налоге» 
и Закон Республики Татарстан «Об установлении налоговой ставки по налогу 
на прибыль организаций для организаций – резидентов особой экономической 
зоны промышленно-производственного типа, созданной на территории 
Елабужского района Республики Татарстан, и особой экономической зоны 
технико-внедренческого типа «Иннополис», созданной на территориях 
Верхнеуслонского и Лаишевского муниципальных районов Республики 
Татарстан», внесенный Кабинетом Министров Республики Татарстан, 

Правовое управление сообщает, что замечаний правового характера к нему не 
имеется.  

Документ создан в электронной форме. № вн-8336 от 09.12.2025. Исполнитель: Фирсова Э.Д.
Страница 1 из 3. Страница создана: 09.12.2025 14:23



2 

В соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от             
26 февраля 2010 года № 96, указанный проект закона рассмотрен на предмет 
выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения. 
Проведенная антикоррупционная экспертиза представленного проекта закона 
показывает, что коррупциогенные факторы в нем не содержатся. 
 

 

Начальник Управления                                                                М.Б. Сунгатуллин 

 

 

Документ создан в электронной форме. № вн-8336 от 09.12.2025. Исполнитель: Фирсова Э.Д.
Страница 2 из 3. Страница создана: 09.12.2025 14:23



Лист согласования к документу № вн-8336 от 09.12.2025
Инициатор согласования: Фирсова Э.Д. Главный советник отдела гражданского законодательства Правового
управления Аппарата Государственного Совета Республики Татарстан
Согласование инициировано: 09.12.2025 14:24

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Архипова Л.В.
Согласовано

09.12.2025 - 14:32
-

2 Шакирова А.А.
Согласовано

09.12.2025 - 17:10
-

3 Сунгатуллин М.Б.
Подписано

09.12.2025 - 17:12
-

4 Маврина Л.Н.
Согласовано

09.12.2025 - 22:45
-

Документ создан в электронной форме. № вн-8336 от 09.12.2025. Исполнитель: Фирсова Э.Д.
Страница 3 из 3. Страница создана: 09.12.2025 22:45



СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

Пушкина ул., д. 68, г. Казань, 420015 

 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ХИСАП  ПАЛАТАСЫ 

Пушкин ур., 68 нче йорт, Казан, 420015 

 

Тел.: (843) 231-19-00,  факс: (843) 264-42-62, E-mail: post@sprt.ru, www.sprt.tatar 

 №  

На №  от  
 

Председателю 

Государственного Совета 

Республики Татарстан 
 

Ф.Х. Мухаметшину 
 

О результатах экспертизы 

проекта закона РТ 
 

Уважаемый Фарид Хайруллович! 

 

На основании статьи 13 Закона Республики Татарстан «О Счетной палате 

Республики Татарстан» проведена экспертиза проекта закона Республики 

Татарстан «О внесении изменений в статью 6 Закона Республики Татарстан «О 

транспортном налоге» и Закон Республики Татарстан «Об установлении 

налоговой ставки по налогу на прибыль организаций для организаций – 

резидентов особой экономической зоны промышленно-производственного типа, 

созданной на территории Елабужского района Республики Татарстан, и особой 

экономической зоны технико-внедренческого типа «Иннополис», созданной на 

территориях Верхнеуслонского и Лаишевского муниципальных районов 

Республики Татарстан» (далее – Законопроект).  

По результатам экспертизы Счетная палата Республики Татарстан замечаний 

не имеет. 

Законопроектом предлагается предоставить организациям – резидентам 

особой экономической зоны промышленно-производственного типа «Зеленая 

Долина», созданной в 2025 году на территории Заинского муниципального района 

Республики Татарстан (постановление Правительства Российской Федерации 

от 25.06.2025 № 949), налоговые льготы по налогу на прибыль и транспортному 

налогу, аналогичные действующим для организаций – резидентов особой 

Документ создан в электронной форме. № 10/718 от 04.12.2025. Исполнитель: Ахметгалеева Л.Ш.
Страница 1 из 3. Страница создана: 02.12.2025 17:54

mailto:post@sprt.ru


 

2 

экономической зоны промышленно-производственного типа «Алабуга» и особой 

экономической зоны технико-внедренческого типа «Иннополис». 

Учитывая установленные налоговым законодательством сроки уплаты налога 

на прибыль организаций и транспортного налога, принятие Законопроекта 

не окажет влияние на исполнение бюджета Республики Татарстан в 2025 году. 

 

 

Председатель                        А.И. Демидов 

Документ создан в электронной форме. № 10/718 от 04.12.2025. Исполнитель: Ахметгалеева Л.Ш.
Страница 2 из 3. Страница создана: 02.12.2025 17:54



Лист согласования к документу № 10/718 от 04.12.2025

Инициатор согласования: Ахметгалеева Л.Ш. Ведущий инспектор отдела экспертизы управления экспертизы

и методологии

Согласование инициировано: 02.12.2025 17:55

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Гвоздь О.Ю.
Согласовано

03.12.2025 - 09:55
-

2 Мансурова Л.Ф.
Согласовано

03.12.2025 - 10:38
-

3 Косоруков М.А.
Согласовано

03.12.2025 - 10:56
-

4 Валеев А.Ш.
Согласовано

03.12.2025 - 16:10
-

5 Демидов А.И.
Подписано

04.12.2025 - 13:20
-

Документ создан в электронной форме. № 10/718 от 04.12.2025. Исполнитель: Ахметгалеева Л.Ш.
Страница 3 из 3. Страница создана: 04.12.2025 13:27



 

 
 

 

 

 

 

 

Тел.: (843) 567-80-99, факс: (843) 567-80-99. E-mail: op.rt@tatar.ru, http://oprt.tatarstan.ru 

 

 №  

 

На №  от  

 

Председателю Комитета  
Государственного Совета  
Республики Татарстан  
по бюджету, налогам и финансам 

Л.А Якунину 

 

Уважаемый Леонид Александрович! 

 

Общественная палата Республики Татарстан поддерживает проект закона 
Республики Татарстан № 130-7 «О внесении изменений в статью 6 Закона 
Республики Татарстан «О транспортном налоге» и Закон Республики Татарстан 
«Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций для 
организаций – резидентов особой экономической зоны промышленно-

производственного типа, созданной на территории Елабужского района 
Республики Татарстан, и особой экономической зоны технико-внедренческого типа 
«Иннополис», созданной на территориях Верхнеуслонского и Лаишевского 
муниципальных районов Республики Татарстан» без замечаний и предложений. 

 

 

С уважением,  
 

Председатель З.Р. Валеева 

 

 

 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

ул. Батурина, д. 7А, 

город Казань, 420111 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ИҖТИМАГЫЙ ПАЛАТАСЫ 
 

Батурина ур., 7А йорт, 

Казан шәhәре, 420111 

Документ создан в электронной форме. № 651 от 08.12.2025. Исполнитель: Ямалиева А.Р.
Страница 1 из 2. Страница создана: 08.12.2025 10:37



Лист согласования к документу № 651 от 08.12.2025

Инициатор согласования: Ямалиева А.Р. Ведущий специалист

Согласование инициировано: 08.12.2025 10:37

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Валеева З.Р.
Подписано

08.12.2025 - 11:49
-

Документ создан в электронной форме. № 651 от 08.12.2025. Исполнитель: Ямалиева А.Р.
Страница 2 из 2. Страница создана: 08.12.2025 11:50



проект 

 

вносится 

Кабинетом Министров 
Республики Татарстан 

 

 

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

О внесении изменений в статью 6 Закона Республики Татарстан 

«О транспортном налоге» и Закон Республики Татарстан 

«Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций 

для организаций – резидентов особой экономической зоны промышленно-

производственного типа, созданной на территории Елабужского района Рес-
публики Татарстан, и особой экономической зоны технико-внедренческого ти-
па «Иннополис», созданной на территориях Верхнеуслонского и Лаишевского 

муниципальных районов Республики Татарстан» 

 

Статья 1 

 

Внести в абзац второй пункта 3 статьи 6 Закона Республики Татарстан 

от 29 ноября 2002 года № 24-ЗРТ «О транспортном налоге» (Ведомости Государ-
ственного Совета Татарстана, 2002, № 11; 2003, № 7, № 11; 2004, № 11; 2005, № 11; 
2006, № 2 (I часть), № 4; 2008, № 7 (I часть); 2009, № 11; 2010, № 10 (II часть); 2014, 
№ 3, № 6, № 11 (I часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, 
№ 1 (часть I); 2018, № 83 (часть I); 2020, № 1 (часть I); 2021, № 20 (часть I), № 36 
(часть I), № 77 (часть I); 2022, № 83 (часть I); 2023, № 73 (часть I) изменение, изло-
жив его в следующей редакции: 

«Освобождаются от налогообложения организации – резиденты особой эко-
номической зоны промышленно-производственного типа, созданной 

на территории Елабужского муниципального района Республики Татарстан, особой 
экономической зоны технико-внедренческого типа «Иннополис», созданной 

на территориях Верхнеуслонского и Лаишевского муниципальных районов Респуб-
лики Татарстан, и особой экономической зоны промышленно-производственного 
типа «Зеленая Долина», созданной на территории Заинского муниципального райо-
на Республики Татарстан, в течение 10 лет с момента постановки транспортного 
средства на учет.». 

 

Статья 2 

 

Внести в  Закон Республики Татарстан от 10 февраля 2006 года № 5-ЗРТ 

«Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций 

для организаций – резидентов особой экономической зоны промышленно-

производственного типа, созданной на территории Елабужского района Республики 



2 

Татарстан, и особой экономической зоны технико-внедренческого типа «Иннопо-
лис», созданной на территориях Верхнеуслонского и Лаишевского муниципальных 
районов Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 
2006, № 2 (I часть); 2009, № 1; 2012, №6 (I часть); 2014, № 11 

(I часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, №17 (часть I) 
следующие изменения: 

 

1) наименование изложить в следующей редакции:  
«Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций 

для организаций – резидентов особых экономических зон»; 

 

2) в части 1 статьи 1: 
а) абзац первый изложить в следующей редакции: 
«1. Установить налоговую ставку по налогу на прибыль организаций, подле-

жащему зачислению в бюджет Республики Татарстан, для организаций – резидентов 
особой экономической зоны промышленно-производственного типа, созданной на 
территории Елабужского муниципального района Республики Татарстан, особой 
экономической зоны технико-внедренческого типа «Иннополис», созданной на тер-
риториях Верхнеуслонского и Лаишевского муниципальных районов Республики 
Татарстан, и  особой экономической зоны промышленно-производственного типа 
«Зеленая Долина», созданной на территории Заинского муниципального района 
Республики Татарстан (далее – организации-резиденты), 
в отношении прибыли, полученной от деятельности, осуществляемой на территории 
особой экономической зоны, в размере:»; 

б) в абзаце четвертом слова «(12,5 процента в 2017 – 2020 годах)» исключить. 
 

Статья 3 

 

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 
2. Действие положений абзаца второго пункта 3 статьи 6 Закона Республики 

Татарстан от 29 ноября 2002 года № 24-ЗРТ «О транспортном налоге» (в редакции 
настоящего Закона) и  абзаца первого части 1 статьи 1 Закона Республики Татарстан 
от 10 февраля 2006 года № 5-ЗРТ «Об установлении налоговой ставки по налогу 

на прибыль организаций для организаций – резидентов особых экономических зон» 
(в редакции настоящего Закона) распространяется на правоотношения, возникшие 

с 25 июня 2025 года. 
 

 

Глава (Раис) 

Республики Татарстан 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=510752&dst=12269&field=134&date=29.10.2025


ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в статью 6 Закона Республики Татарстан 

«О транспортном налоге» и Закон Республики Татарстан 

«Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций 

для организаций – резидентов особой экономической зоны промышленно-про-
изводственного типа, созданной на территории Елабужского района Респуб-
лики Татарстан, и особой экономической зоны технико-внедренческого типа 

«Иннополис», созданной на территориях Верхнеуслонского и Лаишевского му-
ниципальных районов Республики Татарстан» 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 284 Налогового кодекса Российской Феде-
рации для организаций – резидентов особой экономической зоны законами субъектов 
Российской Федерации может устанавливаться пониженная налоговая ставка налога 
на прибыль организаций, подлежащего зачислению в бюджеты субъектов Российской 
Федерации. 

Согласно статье 356 Налогового кодекса Российской Федерации при установле-
нии транспортного налога законами субъектов Российской Федерации могут преду-
сматриваться налоговые льготы, основания и порядок их применения. 

В соответствии с указанными нормами в Республике Татарстан предусмотрены 
льготы для организаций – резидентов особой экономической зоны промышленно-

производственного типа, созданной на территории Елабужского муниципального 

района Республики Татарстан, и особой экономической зоны технико-внедренче-
ского типа «Иннополис», созданной на территориях Верхнеуслонского и Лаишев-
ского муниципальных районов Республики Татарстан: 

1) освобождение от налогообложения по транспортному налогу в течение 10 лет 
с момента постановки транспортного средства на учет (абзац второй пункта 3 статьи 
6 Закона Республики Татарстан от 29 ноября 2002 года № 24-ЗРТ «О транспортном 
налоге»); 

2) пониженная налоговая ставка по налогу на прибыль организаций, подлежа-
щему зачислению в бюджет Республики Татарстан (часть 1 статьи 1 Закона Респуб-
лики Татарстан от 10 февраля 2006 года № 5-ЗРТ «Об установлении налоговой ставки 
по налогу на прибыль организаций для организаций – резидентов особой экономиче-
ской зоны промышленно-производственного типа, созданной на территории Елабуж-
ского района Республики Татарстан, и особой экономической зоны технико-внедрен-
ческого типа «Иннополис», созданной на территориях Верхнеуслонского и Лаишев-
ского муниципальных районов Республики Татарстан» для организаций – резидентов 

особых экономических зон «Алабуга» и «Иннополис»). 
В текущем году постановлением Правительства Российской Федерации 

от 25 июня 2025 г. № 949 на территории Заинского муниципального района Респуб-
лики Татарстан образована особая экономическая зона промышленно-производствен-
ного типа «Зеленая Долина». 

В целях обеспечения равных условий ведения предпринимательской деятель-
ности организациями – резидентами особых экономических зон предлагается распро-
странить действующие налоговые льготы, предусмотренные законами Республики 



2 

Татарстан № 24-ЗРТ и № 5-ЗРТ, на организации – резидентов особой экономической 
зоны промышленно-производственного типа «Зеленая Долина». 

Кроме того, законопроектом предусматривается внесение редакционно-техни-
ческих правок Закона Республики Татарстан № 5-ЗРТ: корректировка наименования 
закона, а также исключение положения, утратившего актуальность. 



ПЕРЕЧЕНЬ 

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан, подле-
жащих признанию утратившими силу, приостановлению, 

изменению или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в статью 6 Закона Республики Татарстан 

«О транспортном налоге» и Закон Республики Татарстан 

«Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций 

для организаций – резидентов особой экономической зоны промышленно-про-
изводственного типа, созданной на территории Елабужского района Респуб-
лики Татарстан, и особой экономической зоны технико-внедренческого типа 

«Иннополис», созданной на территориях Верхнеуслонского и Лаишевского му-
ниципальных районов Республики Татарстан» 

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 6 За-
кона Республики Татарстан «О транспортном налоге» и Закон Республики Татарстан 
«Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций для органи-
заций – резидентов особой экономической зоны промышленно-производственного 
типа, созданной на территории Елабужского района Республики Татарстан, и особой 
экономической зоны технико-внедренческого типа «Иннополис», созданной на тер-
риториях Верхнеуслонского и Лаишевского муниципальных районов Республики Та-
тарстан» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения 
или принятия законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан. 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в статью 6 Закона Республики Татарстан 

«О транспортном налоге» и Закон Республики Татарстан 

«Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций 

для организаций – резидентов особой экономической зоны промышленно-

производственного типа, созданной на территории Елабужского района Рес-
публики Татарстан, и особой экономической зоны технико-внедренческого ти-
па «Иннополис», созданной на территориях Верхнеуслонского и Лаишевского 

муниципальных районов Республики Татарстан» 

 

В связи с функционированием особой экономической зоны промышленно-

производственного типа, созданной на территории Заинского муниципального рай-
она Республики Татарстан (далее – ОЭЗ «Зеленая Долина»), прогнозируется рост 
объемов дополнительных доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Фе-
дерации и внебюджетные фонды. 

Совокупный прямой налоговый денежный поток резидентов и управляющей 
компании в бюджеты всех уровней за период 2025 – 2034 гг. составит 10 468 млн. 
рублей. Поступления во внебюджетные фонды составят около 1 472 млн.рублей.  

Согласно оценке, произведенной на основании финансовых моделей потенци-
альных резидентов ОЭЗ «Зеленая Долина», сумма недополученных бюджетом Рес-
публики Татарстан доходов в связи с принятием настоящего закона за период 2025 – 

2034 гг. оценивается в размере 6,2 млрд рублей. 
 

 

 



СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в статью 6 Закона Республики Татарстан «О транспортном налоге» 

и Закон Республики Татарстан «Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций 

для организаций – резидентов особой экономической зоны промышленно-производственного типа, 
созданной на территории Елабужского района Республики Татарстан, и особой экономической зоны 

технико-внедренческого типа «Иннополис», созданной на территориях Верхнеуслонского и Лаишевского муници-
пальных районов Республики Татарстан» 

   

№ Действующая редакция Предлагаемые изменения 
Редакция с учетом 

предлагаемых изменений 

 

Закон Республики Татарстан 29 ноября 2002 года № 24-ЗРТ «О транспортном налоге» 

 

1 Статья 6. Налоговые льготы 

 

... 

3. ... 

Освобождаются от налогообложения 
организации-резиденты особой эконо-
мической зоны промышленно-

производственного типа, созданной на 
территории Елабужского района Респуб-
лики Татарстан, и особой экономической 
зоны технико-внедренческого типа «Ин-
нополис», созданной на территориях 
Верхнеуслонского и Лаишевского муни-
ципальных районов Республики Татар-
стан в течение 10 лет с момента поста-
новки транспортного средства на учет. 

 

Внести в абзац второй пункта 3 статьи 6 
изменение, изложив его в следующей редак-
ции: 

«Освобождаются от налогообложения ор-
ганизации-резиденты особой экономической 
зоны промышленно-производственного ти-
па, созданной на территории Елабужского 
муниципального района Республики Татар-
стан, особой экономической зоны технико-

внедренческого типа «Иннополис», создан-
ной на территориях Верхнеуслонского и Ла-
ишевского муниципальных районов Респуб-
лики Татарстан, и  особой экономической 
зоны промышленно-производственного типа 
«Зеленая Долина», созданной на территории 
Заинского муниципального района Респуб-
лики Татарстан, в течение 10 лет с момента 
постановки транспортного средства на 
учет.». 

Статья 6. Налоговые льготы 

 

... 

3. ... 

Освобождаются от налогообложения орга-
низации-резиденты особой экономической зо-
ны промышленно-производственного типа, 
созданной на территории Елабужского муни-
ципального района Республики Татарстан, 
особой экономической зоны технико-

внедренческого типа «Иннополис», созданной 
на территориях Верхнеуслонского и Лаишев-
ского муниципальных районов Республики 
Татарстан, и  особой экономической зоны про-
мышленно-производственного типа «Зеленая 
Долина», созданной на территории Заинского 
муниципального района Республики Татар-
стан, в течение 10 лет с момента постановки 
транспортного средства на учет. 



2 

 

Закон Республики Татарстан от 10 февраля 2006 года № 5-ЗРТ «Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль 

организаций для организаций – резидентов особой экономической зоны промышленно-производственного типа, созданной 

на территории Елабужского района Республики Татарстан, и особой экономической зоны технико-внедренческого типа «Иннополис», 
созданной на территориях Верхнеуслонского и Лаишевского муниципальных районов Республики Татарстан» 

 

1 Об установлении налоговой ставки по 
налогу на прибыль организаций для ор-
ганизаций – резидентов особой эконо-
мической зоны промышленно-

производственного типа, созданной на 
территории Елабужского района Респуб-
лики Татарстан, и особой экономической 
зоны технико-внедренческого типа «Ин-
нополис», созданной на территориях 
Верхнеуслонского и Лаишевского муни-
ципальных районов Республики Татар-
стан 

 

наименование изложить в следующей ре-
дакции: 

«Об установлении налоговой ставки по 
налогу на прибыль организаций для органи-
заций – резидентов особых экономических 
зон» 

Об установлении налоговой ставки по нало-
гу на прибыль организаций для организаций – 

резидентов особых экономических зон 

2 Статья 1 

 

1. Установить налоговую ставку по 
налогу на прибыль организаций, подле-
жащему зачислению в бюджет Респуб-
лики Татарстан, для организаций-

резидентов особой экономической зоны 
промышленно-производственного типа, 
созданной на территории Елабужского 
района Республики Татарстан, и особой 
экономической зоны технико-

внедренческого типа «Иннополис», со-
зданной на территориях Верхнеуслон-
ского и Лаишевского муниципальных 
районов Республики Татарстан (далее - 

в части 1 статьи 1: 
а) абзац первый изложить в следующей 

редакции: 
«1. Установить налоговую ставку по 

налогу на прибыль организаций, подлежа-
щему зачислению в бюджет Республики Та-
тарстан, для организаций – резидентов осо-
бой экономической зоны промышленно-

производственного типа, созданной на тер-
ритории Елабужского муниципального рай-
она Республики Татарстан, особой экономи-
ческой зоны технико-внедренческого типа 
«Иннополис», созданной на территориях 
Верхнеуслонского и Лаишевского муници-
пальных районов Республики Татарстан, и  

Статья 1 

 

1. Установить налоговую ставку по налогу 
на прибыль организаций, подлежащему зачис-
лению в бюджет Республики Татарстан, для 
организаций-резидентов особой экономиче-
ской зоны промышленно-производственного 
типа, созданной на территории Елабужского 
муниципального района Республики Татар-
стан, особой экономической зоны технико-

внедренческого типа «Иннополис», созданной 
на территориях Верхнеуслонского и Лаишев-
ского муниципальных районов Республики 
Татарстан, и  особой экономической зоны про-
мышленно-производственного типа «Зеленая 



3 

организации-резиденты), в отношении 
прибыли, полученной от деятельности, 
осуществляемой на территории особой 
экономической зоны, в размере: 

0 процентов - в течение пяти кален-
дарных лет начиная с налогового перио-
да, в котором впервые получена при-
быль, подлежащая налогообложению; 

5 процентов - в период с шестого по 
десятый календарный год включительно 
начиная с налогового периода, в котором 
впервые получена прибыль, подлежащая 
налогообложению; 

13,5 процента (12,5 процента в 2017 - 
2020 годах) - по истечении десяти ка-
лендарных лет начиная с налогового пе-
риода, в котором впервые получена при-
быль, подлежащая налогообложению. 

особой экономической зоны промышленно-

производственного типа «Зеленая Долина», 
созданной на территории Заинского муни-
ципального района Республики Татарстан 
(далее – организации-резиденты), в отноше-
нии прибыли, полученной от деятельности, 
осуществляемой на территории особой эко-
номической зоны, в размере:»; 

б) в абзаце четвертом слова «(12,5 про-
цента в 2017 – 2020 годах)» исключить. 

Долина», созданной на территории Заинского 
муниципального района Республики Татар-
стан (далее – организации-резиденты), в отно-
шении прибыли, полученной от деятельности, 
осуществляемой на территории особой эконо-
мической зоны, в размере: 

0 процентов - в течение пяти календарных лет 
начиная с налогового периода, в котором впервые 
получена прибыль, подлежащая налогообложе-
нию; 

5 процентов - в период с шестого по десятый 
календарный год включительно начиная с нало-
гового периода, в котором впервые получена 
прибыль, подлежащая налогообложению; 

13,5 процента - по истечении десяти календар-
ных лет начиная с налогового периода, в котором 
впервые получена прибыль, подлежащая налого-
обложению. 

 


